
Къэбэрдёй- Б ал ъ кь э.р Рссм убликэм  
\хуэныгьэмк!).

|Ъ\ эгу хочяйетвэмкЪ министерств')

Къабарты-Ма/иа-ар Ресиуб.шканы 
къурулуш )'!

-кол М1рлк министерствосу

М И Н И С Т Е Р С Т В О  
С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А  И Д О Р О Ж Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  

К А Б А Р Д И Н О - Б А Л К А Р С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И

И Р И К А 3

•/УТполя 2019 г. № S/A
I . М альчик

Об утверждении программы профилак тических мероприятий,  
направленных на предупреждение нарушении обязазельных требований  

законодательства при осуществлении органами местного 
самоуправления полномочий в области градостроительной деятельности

В соответствии с Положением о Министерстве строительства 
и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской Республики, утвержденным 
постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики 
от 30 июля 2018 г. №  152-ПП «О Министерстве строительства и дорожного 
хозя й ства К абард и но- Бал каре ко й Рес пу б л и ки ». 
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить программу профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований 
органами местного самоуправления законодательства о градостроительной 
деятельности (за исключением территориального планирования).

2. Контроль за реализацией программы возложить на заместителя 
министра -  главного архитектора Кабардино-Балкарской Республики 
Унажокова А.И.



Приложение № 1

Утверждена 
приказом Министерства строительства 

и дорожного хозяйства 
Кабардино-Балкарской Республики 

от 15 июля 2019 г. № 118

ПРОГРАММА

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ 
НА ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, 

ПРОВЕРЯЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 
ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ)



2

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Вид документа Ответственное 
структурное подразделение

1. Размещение на официальном сайте 
Минстроя КБР утвержденных 
административных регламентов 
исполнения государственной функции по 
контролю и порядка осуществления 
контроля

В течение 10 дней с даты 
утверждения

Приказ Минстроя КБР об 
утверждении порядка 

осуществления контроля, 
административные 

регламенты исполнения 
государственной функции по 

контролю

Отдел государственной 
службы, кадров и 

делопроизводства (за 
размещение на 

официальном сайте) 
Отдел государственного 

контроля за соблюдением 
органами местного 

самоуправления 
законодательства о 
градостроительной 

деятельности (за 
предоставление 

информации)

2. Проведение совещаний, в том числе веб
семинаров и вебинаров с органами 
архитектуры и градостроительства 
органов местного самоуправления КБР

По мере необходимости Заместитель министра -  
главный архитектор КБР; 
Отдел государственного 

контроля за соблюдением 
органами местного 

самоуправления 
законодательства о 
градостроительной 

деятельности



3

3. Публикация на официальном сайте 
Минстроя КБР результатов проведенных 
контрольно-надзорных мероприятий

В течение 10 дней с даты 
окончания контрольно

надзорного мероприятия

Информационные материалы Отдел государственной 
службы, кадров и 

делопроизводства (за 
публикацию на 

официальном сайте) 
Отдел государственного 

контроля за соблюдением 
органами местного 

самоуправления 
законодательства о 
градостроительной 

деятельности (за 
предоставление 

информации)

4. Разъяснения о применении нормативных 
правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования

По мере необходимости Письмо Минстроя КБР Отдел государственного 
контроля за соблюдением 

органами местного 
самоуправления 

законодательства о 
градостроительной 

деятельности

5. Обсуждение причин возникновения 
типичных нарушений обязательных 
требований и выработка предложений по 
недопущению таких нарушений в 
дальнейшем на Общественном совете при 
Минстрое КБР

В соответствии с графиком 
работы Общественного 

совета

Протокол заседания 
Общественного совета при 

Минстрое КБР

Заместитель министра -  
главный архитектор КБР



4

6. Публикации в СМИ с целью разъяснения 
обязательных требований

В течение года Информационные материалы Отдел государственного 
контроля за соблюдением 

органами местного 
самоуправления 

законодательства о 
градостроительной 

деятельности

7. Проведение консультаций с 
поднадзорными органами по разъяснению 
обязательных требований, содержащихся 
в нормативно-правовых актах, и по 
вопросам, задаваемым подконтрольными 
органами с использованием веб
технологий и телефонной связи

Постоянно Консультация Отдел государственного 
контроля за соблюдением 

органами местного 
самоуправления 

законодательства о 
градостроительной 

деятельности


